
ht
tp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
  

Be
lg

is
ch

 S
ta

at
sb

la
d 

d.
d.

  0
1-

12
-2

00
8

BRUSSELS HOOFDSTEDELIJK GEWEST

MINISTERIE
VAN HET BRUSSELS HOOFDSTEDELIJK GEWEST

[C − 2008/31594]N. 2008 — 4285

13 NOVEMBER 2008. — Besluit van de Brusselse Hoofdstedelijke
Regering houdende de verplichting tot periodieke kennisgeving
van milieugegevens voor bepaalde ingedeelde industriële inrich-
tingen

De Brusselse Hoofdstedelijke Regering,

Gelet op de verordening EG nr. 166/2006 van 18 januari 2006
betreffende de instelling van een Europees register inzake de uitstoot en
overbrenging van verontreinigende stoffen en tot wijziging van de
Richtlijnen 91/689/EEG en 96/61/EG van de Raad (de zogenaamde
EPRTR-verordening), en in het bijzonder de artikelen 5, 6, 7 en 20 toe;

Gelet op de ordonnantie van 5 juni 1997 betreffende de milieuver-
gunningen, in het bijzonder op artikel 6;

Gelet op het advies van de Raad voor het Leefmilieu, gegeven op
25 juni 2008;

Gelet op het advies van de Raad van State gegeven op 21 okto-
ber 2008, in toepassing van artikel 84, lid 1, 1°, van de gecoördineerde
wetten van 12 januari 1973 op de Raad van State;

Op voorstel van de minister van Leefmilieu,

Na beraadslaging,

Besluit :

Toepassingsgebied en doelstelling

Artikel 1. Dit besluit is van toepassing op ingedeelde inrichtingen
in het Brussels Hoofdstedelijk Gewest waar een of meer van de in
bijlage I vermelde activiteiten uitgeoefend worden.

Jaarlijkse rapportageverplichtingen van de exploitanten

Art. 2. § 1. De exploitant van elke ingedeelde inrichting waar een of
meer van de in bijlage I genoemde activiteiten plaatsvinden in een mate
die de daarin gespecificeerde toepasselijke capaciteitsdrempelwaarde
overtreft, rapporteert jaarlijks aan het Brussels Instituut voor Milieube-
heer (BIM) per aangetekend schrijven of per elektronische gegevens-
overdracht, met vermelding of het gaat om informatie gebaseerd op een
meting, een berekening of een raming, de volgende hoeveelheden :

a) de uitstoot in de lucht, in het water en in de bodem van alle in
bijlage II genoemde verontreinigende stoffen waarvoor de in bijlage II
gespecificeerde toepasselijke drempelwaarde overschreden is;

b) de overbrengingen naar plaatsen buiten het terrein van gevaarlijk
afval ten belope van meer dan twee ton per jaar of de overbrengingen
van ongevaarlijk afval ten belope van meer dan tweeduizend ton per
jaar voor alle activiteiten met betrekking tot nuttige toepassing of
verwijdering, met uitzondering van de verwijderingsactiviteiten «
behandeling op of in de bodem » en « injectie in de diepe ondergrond
», als bedoeld in paragraaf 6, waarbij met « R » respectievelijk « D »
aangegeven wordt of dit afval bestemd is voor nuttige toepassing of
verwijdering, en waarbij, in het geval van grensoverschrijdende
overbrengingen van gevaarlijk afval, de naam en het adres van de
onderneming die de nuttige toepassing of de verwijdering van het afval
uitvoert en van het terrein waar de feitelijke nuttige toepassing of
verwijdering van het afval plaatsvindt aangegeven worden;

c) de overbrengingen naar plaatsen buiten het terrein van alle in
bijlage II gespecificeerde verontreinigende stoffen in afvalwater dat
bestemd is voor afvalwaterzuivering en waarvoor de in bijlage II,
kolom 1b, gespecificeerde drempelwaarde overschreden is.

De exploitant deelt de informatie mee door de betrokken inrichting te
identificeren overeenkomstig de door het BIM gespecificeerde formu-
lieren.

In het geval van gegevens waarvan vermeld wordt dat zij op een
meting of op een berekening gebaseerd zijn, duidt de exploitant de
toegepaste analysemethode en/of berekeningsmethode aan.

De uitstoot bedoeld in bijlage II die overeenkomstig punt a) van deze
paragraaf gerapporteerd wordt, omvat alle uitstoot van alle bronnen op
het terrein van de inrichting als bedoeld in bijlage I.



ht
tp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
  

Be
lg

is
ch

 S
ta

at
sb

la
d 

d.
d.

  0
1-

12
-2

00
8

§ 2. De in paragraaf 1 bedoelde informatie omvat de uitstoot en de
overbrengingen die het resultaat zijn van alle opzettelijke of accidentele
activiteiten met al dan niet een routinematig karakter.

§ 3. De exploitant verzamelt met een gepaste frequentie de informatie
die nodig is om te bepalen welke uitstoot en welke overbrengingen
naar plaatsen buiten het terrein onder de rapportagevoorschriften
bedoeld in paragraaf 1 vallen.

§ 4. Bij het opstellen van het verslag maakt de exploitant gebruik van
de beste beschikbare informatie, in voorkomend geval monitoringge-
gevens, emissiefactoren, massabalansvergelijkingen, indirecte monito-
ring of andere berekeningen, technische beoordelingen of andere
methoden. Hij garandeert de kwaliteit van de informatie die hij
verstrekt.

§ 5. De exploitant houdt gedurende een periode van vijf jaar, te
rekenen vanaf het einde van de betrokken referentieperiode, de
documentatie van de gegevens waarop de gerapporteerde informatie
gebaseerd is, ter beschikking van het BIM. Die documentatie bevat ook
een beschrijving van de voor de gegevensverzameling gebruikte
methodiek.

§ 6. Afval dat onderworpen wordt aan de verwijderingsactiviteiten
behandeling op of in de bodem’ of injectie in de diepe ondergrond’, als
opgesomd in bijlage I van het besluit van de Brusselse Hoofdstedelijke
Regering van 30 januari 1997 betreffende het afvalregister, wordt slechts
door de exploitant van de inrichting waarvan het afval afkomstig is, als
een uitstoot in de bodem gerapporteerd.

§ 7. De exploitant bezorgt het BIM alle bedoelde gegevens overeen-
komstig de volgende kalender :

a) voor het eerste referentiejaar, binnen twaalf maanden na het einde
van het referentiejaar;

b) voor alle volgende referentiejaren, binnen zes maanden na het
einde van het referentiejaar.

Het eerste referentiejaar is het jaar 2007.

De jaarlijkse rapportageverplichting ontslaat de exploitant niet van
de verplichting om het BIM informatie te verstrekken die eventueel
opgelegd wordt door de voorschriften van de milieuvergunning of
door eender welke andere toepasselijke wetgeving of regelgeving.

Bovendien moet een dergelijke rapportage ook ingediend worden
binnen de kortst mogelijke termijnen na elk voorval of ongeval dat het
leefmilieu significant beïnvloedt.

Eindbepaling

Art. 3. De Minister van Leefmilieu is belast met de uitvoering van
dit besluit.

Brussel, 13 november 2008.

Voor de Brusselse Hoofdstedelijke Regering :

De minister-voorzitter
van de Brusselse Hoofdstedelijke Regering,

Ch. PICQUE

De minister van de Brusselse Hoofdstedelijke Regering
bevoegd voor Leefmilieu,
Mevr. E. HUYTEBROECK




